CIB/TO – Ata nº101º– Reunião Ordinária de 30 de agosto de 2017.

1

Ata da101º reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Tocantins 1

– CIB/TO. Aos Trinta dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, com início às 2

quatorze horas, no auditório dos Conselhos, nesta capital, foi realizada a reunião 3

ordinária com as seguintes presenças: a)Representantes da SETAS;Halana Santos 4

da Silva Magalhães membro suplente;Carmem Lúcia Kothe Vendramini membro 5

titular; Silney Cardoso dos Santos Beckman membro suplente; Rosilene Marques de 6

Oliveira Sena membro titular; Jesielle Rocha Paulino membro titular; Maria Amélia 7

Brito Araújo membro titular; Iramar Cardoso da Silva membro suplente; Valter Frota 8

Martins membro suplente; b) Representantes do COEGEMAS; Jose Geraldo de 9

Melo (Palmas) membro titular da capital; Chardison Silva Aguiar (Xambioá) membro 10

suplente região Norte II; Ana Paola Oliveira (Paraíso) membro titular região Centro-11

Oeste; Geiziane Gomes de Oliveira (Monte do Carmo) membro titular região Centro-12

Leste; Verônica Tavares Fontoura (Porto Nacional) membro suplente da região 13

Centro-Leste; Ana Paula Rodrigues Alves Vaz (Palmeirópolis) membro titular da 14

região Sudoeste; Silvana de Jesus Rodrigues (Natividade) membro titular da região 15

Sudeste;Convidados e Observadores conforme lista de presença referente a 16

reunião ordinária 101º. Lucinete Dias da Silva Lima (Abreulândia), Maria Aparecida 17

Neres de Lima (Abreulândia), Liliane F. de Meireles Lima (Alvorada), Marinalva 18

Gomes Barros (Aparecida do Rio Negro), Fernanda Kelly de Brito (Araguanâ), Bruna 19

K. G. Barros(Arapoema), Liz Adriana Santos Martins (Arraias), Hélio Alves Ferreira 20

(Arraias), Cleuma Batista Guimarães (Babaçulândia), Bernardo Lopes da Silva 21

(Bandeirante), Maria Coelho dos Santos (Barra do Ouro), Luciene Coelho P. Ribeiro 22

(Barrolândia), Jaqueline Bezerra Sales Benicio (Bom Jesus do Tocantins), Adriana 23

Sousa Neres (Cariri do Tocantins), Samuel S. da Silva (Cariri do Tocantins), Paula 24

Sandy Silva Campos (Colinas), Cristiana de Souza Silva Dias (Combinado), Roseli 25

Andrade  Pinto Prado (Combinado), Antonio Eustaquio F. Marcelina (Couto 26

Magalhães), Cristiana Inês D. Silva (Couto Magalhães), Elaine Pereira Wanderley 27

(Divinópolis), Maria Célia Pereira Alves dos Santos (Dueré), Ederis B. Silva Carvalho 28

(Dueré), Maria Jose F. da Silva (Gurupi), Maria Aparecida dos Santos Sobrinho 29

(Gurupi), Woston Ribeiro Gomes (Gurupi), Emanoel Aires do Nascimento (Itaporã),  30

Elizângela Rodrigues  Leal (Jaú do Tocantins), Adriana Lucia Xavier ( Juarina), 31

Mariana Bezerra Amaral (Lagoa do Tocantins), Seilane Vieira Reis (Lagoa do 32

Tocantins), Rivânia Serafim Bastos Ferreira (Lavandeira), Lourena Martins Almeida 33

(Lavandeira), Maria de Jesus Dias P. de Oliveira (Marianópolis), Camila Fernandes 34

CIB/TO – Ata nº101º– Reunião Ordinária de 30 de agosto de 2017.

2

de Araújo (Miracema), Naraiane Rodrigues Guimarães (Monte do Carmo), Vânia M. 35

Rocha Dourado (Novo Acordo), Deuzaiu Soares dos Santos Aguiar (Novo Acordo), 36

Luciana Oliveira Rodrigues (Oliveira de Fátima), Adevaldo J. Sousa (Oliveira de 37

Fátima), Juliana G. Mendes (Oliveira de Fátima), Raimunda de Lucena S. C. Pinho 38

(Palmas), Edzenir Aparecida Babosa (Palmas), Luciana Alves Silva (Palmas), 39

Simone B. Braga Chaves Vale (Palmas),Joelma Pereira Santiago Coelho (Palma), 40

Luciana Ferreira da Cruz (Palmas), Regina Mercês A. R. Dias (Palmas), Juliana 41

Trajano (Palmas), Erika R. Lustosa (Palmas), Daneirio Alves Dias (Palmas), 42

Elisandra Alves Braga Aires (Palmeira do Tocantins), Margarete Amorim Rocha 43

(Peixe), Millena Costa Barroso (Pindorama), Paula Valtercia M. de Oliveira 44

(Pindorama),Márcia Mayara Araújo Serpa (Porto Alegre), Cleide Nunes da Silva 45

(Porto Alegre), Jonas Paulino Pires (Porto Alegre), Bruno Jales R. Arruda (Porto 46

Nacional), Elaine Oliveira M. Silva (Pugmil), Sunelba  Rodrigues Brito (Rio da 47

Conceição), Tatiana Nunes Macedo Araújo (Rio da Conceição), Fernando P. Lima 48

(Rio da Conceição), Deusivania Francisca da Rocha (Rio Sono), Carmila Costa 49

Silveira Barrachine (Santa Maria), Clauldina Belio de Sousa (Santa Maria), 50

Elizangela Silva Santos (Santa Tereza), Amada Marques Sousa (Santa Tereza), 51

Fernando da Silva Romã (São Miguel), Roberta da Silva Georgeth (São Valério da 52

Natividade), Alzira Pereira Abreu (São Valério da Natividade), Maria da Conceição 53

de F. D. Soares (Taipas), Adélia Carvalho Ribeiro (Taipas), Carlos Alexandre 54

Fernandes (Taipas), Sara Damiana Costa Diniz Borges (Talismã), Nara Cristina 55

Monteiro Gomes (Tocantinia), Alaíde Cordeiro de Sousa (Wanderlândia),  Após a 56

contagem de quórum, a coordenadora da CIB Maria Amélia Brito Araújo deu 57

boas vindas a todos os presentes e iniciou a reunião com a leitura da pauta, que foi 58

aprovada pela plenária com os seguintes Pontos. 1.1 Justificativas de ausência de 59

membros na Reunião Ordinária da CIB; 1.2 Leitura e aprovação da Ata nº 100ª 60

Reunião Ordinária; 1.3 Pactuação dos termos de Cooperação da Regionalização; 61

1.4 Responsabilidade da Gestão Municipal com Relação ao Cadastro Único e Bolsa 62

Familiar; 1.5 Fluxo para Avaliação do PMAS 2018/2019; 1.6 Guarda 63

Subsidiada/Ministério Publico; 1.7 Horário da Reunião CIB. Em seguida passou-se 64

ao (1º ponto de pauta): Justificativa de ausência de membros apresentada para a 65

101ª Reunião Ordinária: Patrícia Rodrigues do Amaral, Rosana Trindade e Mara 66

Nolêto Dorta, (membros da SETAS) e Karla Magda de Carvalho (membros do 67

COEGEMAS). (2ª ponto de pauta), leitura e aprovação da Ata da 100ª Reunião 68

CIB/TO – Ata nº101º– Reunião Ordinária de 30 de agosto de 2017.

3

Ordinária da CIB, após realizada a leitura pela coordenadora da CIB, a ata foi 69

aprovada pelos membros presentes.(3º ponto de pauta), Jesielle Rocha Paulino - 70

Gerente da Proteção Social Especial, apresentou para os membros da CIB os 71

Termos de Cooperação Técnica e Financeira do CREAS Regional, da Família 72

Acolhedora e dos Serviços de Acolhimento Institucionais Regionalizados, para 73

pactuação de acordo com o proposto na reunião ordinária do mês de junho, os 74

mesmos foram aprovados pelos membros, com a ressalva no Termo de Cooperação 75

dos Serviços de Acolhimento Institucionais Regionalizados, onde cada município 76

sede, juntamente com seus vinculados definirão em reunião o valor da contrapartida 77

do município vinculado, e este valor constará no referido Termo. (4º ponto de 78

pauta), Régina Mercês técnica da Gerência de Cadastro Único Programa Bolsa 79

Familiar, realizou apresentação sobre a Responsabilidades da Gestão 80

Municipal com Relação ao Cadastro Único e Bolsa Família.(5º ponto de pauta), 81

Simone Braga,Técnica da Gerência da Gestão do Suas,apresentou um 82

cronograma com os prazos de entrega e análise do PMAS – Plano Municipal de 83

Assistência Social, com as seguintes datas: Entrega até 30 de outubro e Análise até 84

20 de dezembro de 2017. A técnica explicou que, após a análise pela equipe técnica 85

da SETAS, os planos serão devolvidos aos municípios e após as correções, 86

apresentação e aprovação dos CMAS – Conselhos  Municipais de Assistência 87

Social, os mesmos deveram ser encaminhados juntamente com uma cópia da 88

resolução do CMAS a SETAS. A técnica ressaltou ainda que, a entrega dos planos 89

deverá ser feita exclusivamente no protocolo da  SETAS. Após a apresentação, o 90

cronograma com as datas pospostas, e o fluxo de entrega do PMAS, foi pactuado 91

pelos membros presentes. (6º ponto de pauta), Verônica Tavares Fontoura 92

Secretária de Assistência Social do Município de Porto Nacional, membro 93

suplente do COEGEMAS, fez uma explanação sobre a Guarda 94

Subsidiada/Ministério Público, Verônica Fontoura, Disse que o município está 95

encontrando, uma grande dificuldade, recebeu um oficio do Ministério Público 96

Estadual para a criação do serviço da Guarda Subsidiada, para enviar um Projeto de 97

Lei à Câmara Municipal, para aprovação da guarda subsidiada. O município não tem 98

condições. A gestora disse  que estão organizando o abrigo de acolhimento para 99

crianças e adolescentes. reiterando a grande dificuldade em relação ao Ministério 100

Público Estadual, vem cobrando muitas responsabilidades sendo que os municipios  101

não tem condições. Sendo que esse programa não está tipificado pelos serviços 102

CIB/TO – Ata nº101º– Reunião Ordinária de 30 de agosto de 2017.

4

socioassistenciais e reconhecido pelo MDS.  O Ministério Publico Estadual, está  103

obrigando os municípios a montarem estruturas de atendimento que não atendem 104

legislação da política. Geiziane Gomes, Secretaria de Assistência Social do 105

Município de Monte do Carmo, membro titular do COEGEMAS, complementou a 106

fala de Verônica ressaltando, que a promotoria está pressionando os municípios a 107

criar a Guarda subsidiada, sendo que não está tipificada pelos serviços 108

socioassistenciais e reconhecido pelo MDS, os municípios não tem condições de 109

pagar um salário mínimo para essas famílias  cuidarem dessas crianças. Estamos 110

tentando estruturar a família acolhedora e demais programas. A gestora falou que os 111

municípios estão precisando de ajuda da  SETAS para entrar em contato com o 112

Ministério Público Estadual das Regionais, que se faça uma audiência pública, ou a 113

Proteção Social Especial, faça  um documento nos  auxiliando a explicar a 114

competência de cada equipamento CRAS e CREAS, dizendo qual a função de cada 115

um. Não estamos conseguindo trabalhar, pois os promotores estão pressionando o 116

cumprimento de alguns serviços que nem tipificados estão. Falta um realinhamento 117

de informações, dialogo. Se  estamos errando que nos ensinem fazer o certo. Que 118

participem de nossas reuniões e debates. Façam audiências públicas e juntos 119

vamos oferecer um serviço de qualidade e não sair metendo processo nos gestores 120

da forma como está acontecendo.  Halana da setas colocou que levará para a 121

secretária Patrícia marcar com o Promotor do Estado uma reunião com os 122

municipios  o mais rápido possível párea debater as questões, se possível na 123

próxima reunião da CIB. (7º ponto de pauta), Maria Amélia Brito Araújo 124

Coordenadora da CIB, mencionou que a pedido de alguns gestores municipais, 125

sugeriu para plenária a alteração do horário da reunião da CIB, para o período da 126

manhã com  início às 8h, porem os membros não aprovaram a alteração do horário 127

proposto, permanecendo  assim, a reunião ordinária da CIB  no mesmo horário das 128

14h. E assim os pontos de pautam se encerram e a reunião continua com os 129

informes; (1º informe), Halana Santos da Silva Magalhães Diretora do SUAS e 130

Programas Especiais, informou  que os  repasses  dos recursos do Programa 131

Criança Feliz,Todos os municípios já receberam 5 parcelas cheias. O último repasse 132

foi em julho referente a parcela de junho. Segundo o MDS, as parcelas referentes 133

aos meses de julho e agosto serão repassadas em setembro. Halana, disse que o 134

Sistema de registro das visitas domiciliares do Programa Criança Feliz - Prontuário 135

Suas, os municípios que já iniciaram as visitas domiciliares deverão registrar as 136

CIB/TO – Ata nº101º– Reunião Ordinária de 30 de agosto de 2017.

5

visitas no Prontuário Suas, qualquer dificuldade de acesso e registro das visitas 137

deverá ser encaminhada para o MDS com o Print das telas para o e-mail: 138

primeirainfanciasuas@mds.gov.br e aguardar resposta. (2º informe), Halana, 139

Informou que os técnicos do estado responsáveis pelo Prontuário irão participar de 140

oficinas em Brasília dia 31/08 e dia 05 de setembro. Os municípios que aderiram ao 141

Programa na segunda etapa foram: Araguanã, Conceição do Tocantins, Dueré, Pau 142

D’Arco ,Rio Sono, São Sebastião do TO,São Valério; até sexta-feira a Coordenação 143

Estadual do Programa enviará documentos de orientação a todos os municípios. Na 144

ocasião Halana, informou também que o levantamento sobre o relatório mensal de 145

atendimento RMA do CRAS realizado em 25/08/2017, foi com os seguintes 146

municípios; Muricilândia mês 05/2017, Chapada de Areia mês 05/2017, Santa 147

Terezinha mês 05/2017, Tupiratins mês 05/2017, Sampaio mês 01/2017. (3º 148

informe), Raquel Secundes Gonçalves técnica da Gerência da Proteção Social 149

Especial, fez uma orientações sobre o preenchimento do SIMPETI sistema de 150

monitoramento do PETI. Que todos os municípios têm que desenvolver ações de 151

enfrentamento ao trabalho infantil, conforme a Resolução nº 08, de 18 de abril de 152

2013, embora apenas 05 municípios sejam cofinanciados exclusivamente para isso. 153

Ressalta que existe uma dúvida em relação ao Programa de Erradicação do 154

Trabalho Infantil, pois alguns gestores acreditam que ele foi substituído pelo Serviço 155

de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV. No entanto, o PETI articula 156

ações estratégicas Intersetoriais para erradicar o trabalho infantil nos territórios, 157

sendo que o SCFV é apenas uma das estratégicas para atender as crianças e 158

adolescentes retirados do trabalho infantil. A técnica destaca a importância de todos 159

os municípios preencherem o Sistema de Monitoramento do PETI – SIMPETI, pois 160

ele permite que informem suas ações para que o Estado e o Governo Federal 161

possam acompanhá-los e apoiá-los no que for necessário. Explica que a Secretaria 162

Municipal de Assistência Social tem responsabilidade de fazer a gestão do PETI e 163

indicar alguém para preencher o SIMPETI. O Sistema contém ações dentro dos 05 164

eixos estratégicos do PETI, o município fará o preenchimento apenas daquelas 165

ações que desenvolvem, deixando as demais em branco. A técnica solicita que os 166

municípios que já fizeram o preenchimento e utilizaram termos e descrições que na 167

verdade remetem ao SCFV que revejam o preenchimento. O Sistema está aberto 168

para inserção das informações desde o início do ano, porém o Ministério de 169

Desenvolvimento Social já sinalizou que futuramente o preenchimento será 170

mailto:primeirainfanciasuas@mds.gov.br

CIB/TO – Ata nº101º– Reunião Ordinária de 30 de agosto de 2017.

6

bimestral. A técnica informa que havendo dúvidas com relação ao preenchimento, os 171

municípios podem ligar na Gerência de Proteção Social Especial. (4º informe), 172

Carmem Lúcia Kothe Vendramini Gerente do Cadastro Único do Programa 173

Bolsa Familiar, fez recomendações sobre as diárias para os prefeitos municipais, 174

em relação ao salário e a valorização dos efetivos. (5º informe), Rainério Araújo 175

Dias técnico da Vigilância Socioassistencial.  Informou aos municípios que o 176

prazo de enviar os dados para o IGD SUAS foi prorrogando até dia 2 de outubro. 177

Disse que o prazo de preenchimento do Censo SUAS 2016 será de 17/10/2017 até 178

02/12/2017.(6º informe), Iramar Cardoso Gerente de Segurança Alimentar e 179

Nutricional. Informou que os municípios de Pedro Afonso, Bom Jesus do Tocantins, 180

Darcinópolis, Palmeiras do Tocantins, Crixás, Formoso do Araguaia, Nazaré, 181

Tocantinópolis, Nova Olinda, Wanderlândia, Ipueiras, Ponte Alta do Bom Jesus, 182

Pequizeiro, Santa Terezinha, neste semestre vai ser realizado o trabalho de 183

Assessoria para adesão ao Sistema Nacional de segurança alimentar e nutricional; 184

também serão realizadas 7 oficinas regionais para os 139 municípios com 185

orientações técnicas sobre o recebimento da Central de Abastecimento do PAA. (7º 186

informe),Valter Frota Martins da Gerência da Inclusão Produtiva, informou que 187

os 17 municípios que foram contemplando pelo projeto Ecosol Territorial, irão 188

receber os equipamentos para os pontos de apoio da Economia Solidária, a data 189

está prevista  para 23 de setembro de 2017, os quais foram adquiridos com recursos 190

do convênio  firmado entre a SETAS e SANAES, que o Projeto Lixo Cidadania irão 191

atender os 139 municípios do Estado do Tocantins.(8º informe), Silvana Barbosa 192

Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Assistência Social, realizou 193

esclarecimentos sobre a entrega dos Relatórios das conferências Municipais de 194

Assistência Social, disse que até o momento foram entregue apenas 85 relatórios.(9º 195

informe), Emanoel Ayres membro do FETSUAS, informou que os documentos do 196

FETSUAS foram encaminhados para o Fórum Nacional e que estamos aguardado a 197

devolução; informou também que as reuniões do FETSUAS irão acontecer entre a 198

reunião do CEAS e CIB, no mês de Outubro e Novembro; ressaltou que a Lucia da 199

Setas irá incluir os demais trabalhadores no Banco de dados do FETSUAS para 200

repassar as informações ao Fórum Nacional. (10º informe), José Geraldo de Melo 201

representante do COEGEMAS, Sugeriu para os membros do COEGEMAS e os 202

municípios, para uma reunião dia 20 de Setembro de 2017, após a reunião ordinária 203

da CIB. (11º informe), Antônio, Secretário de Assistência Social de Couto 204

CIB/TO – Ata nº101º– Reunião Ordinária de 30 de agosto de 2017.

7

Magalhães, afirmou que o Programa Criança Feliz deve ter uma iniciativa do 205

Governo Federal para garantir a intersetorialidade, tendo principalmente a 206

contribuição da Secretaria da Saúde e Educação. Nada mais havendo a ser 207

discutido a reunião foi encerrada às 18h e eu, Francisca Lúcia da Silva Rodrigues 208

assessora especial da CIB, digitei a presente Ata que, após lida e aprovada, será 209

assinada por mim, e pelos membros presente. 210

Francisca Lúcia da Silva Rodrigues (Assessora Especial CIB) __________________ 211

Maria Amélia Brito Araújo (Coordenadora da CIB/SETAS)_____________________ 212

Halana Santos da Silva Magalhães (SETAS) _______________________________ 213

Carmem Lúcia Bothe Vendramini (SETAS)_________________________________ 214

Silney Cardoso dos Santos Beckman(SETAS)______________________________ 215

Rosilene Marques de Oliveira Sena (SETAS)_______________________________ 216

Jesielle Rocha Paulino (SETAS) _________________________________________ 217

Raquel Secundes Gonçalves____________________________________________ 218

Iramar Cardoso da Silva (SETAS)________________________________________ 219

Valter Frota Martins (SETAS)____________________________________________ 220

Jose Geraldo de Melo Oliveira (COEGEMAS)_______________________________ 221

Chardison Silva Aguiar(COEGEMAS) ____________________________________ 222

Ana Paola Oliveira Melo (COEGEMAS) ___________________________________ 223

Geiziane Gomes de Oliveira (COEGEMAS)_________________________________ 224

Verônica Tavares Fontoura (COEGEMAS)_________________________________ 225

Ana Paula Rodrigues Alves Vaz (GOEGEMAS)______________________________ 226

Silvana de Jesus Rodrigues (COEGEMAS)_________________________________ 227